Ova rasprava, obimom gotovo manja knjiga, sadrži ukupno dvadeset i pet (25) dvolista ili pedeset stranica, uz dodatnu naslovnu ili početnu stranicu. Prema navedenom pregledu Handžićevih rukopisa koji je iscrpno dao Osman Lavić, ovaj rukopis je autograf, a Handžić ga je preliminarno završio u Kairu 1347/1928. godine, međutim, rukopis je “prečišćen i prepisan u Sarajevu 1352/1932. godine.”⁴⁷

Rasprava (*risāla*) ima razuđen sadržaj; temu spolnog samozadovoljavanja Handžić je obradio sa više aspekata. Tako Rasprava uz Uvod (*al-muqaddima*)⁴⁸ ima ukupno dva temeljna poglavlja, prvo (*al-bāb al-awwal*)⁴⁹

Bio je veoma poštovan u svim krajevima, čak i kod stanovnika Havarizma, koji su inklinirali mu’tazilizmu. Umro je 569. H.

152 Rasprava, 7a.

153 Ibn ‘Aqīl, Abū al-Wafā ‘Alī b. ‘Aqīl b. Aḥmad al-Bağdādī, hanbelijski pravnik, dobar poznavalac historije, tefsira, hadisa i fikha. Umro je 513/1119. godine u Bagdadu.

154 Rasprava, 7b.

155 Rasprava, 8a.

“Prenosi se da su ashabi prakticirali onaniju kad su bili u bitkama i vojnim pohodima...”¹⁵⁶

“Njihov dokaz je da se tu radi o izbacivanju viška tečnosti iz tijela, pa je to dopušteno u slučaju potrebe, poput puštanja krvi i *hiġāme*. Oni smatraju da

174 Rasprava, 14a-14b.

175 Rasprava, 14b.

176 ‘Abdullāh b. ‘Amr b. al-‘Āṣ (umro 65/684. godine) sin je ‘Amra b. al-‘Āṣa (573–664), muslimanskog osvajača Egipta. ‘Abdullāh b. ‘Amr al-‘Āṣ je kratko vrijeme naslijedio svoga oca na položaju upravitelja Egipta, a poznat je i kao autor jedne zbirke predanja (*ahādīṭ*) od Božijeg poslanika Muhammeda, a. s.

177 Rasprava, 14b.

178 Rasprava, 15b.

“Što se tiče masturbacije, ona je zabranjena (*ḥarām*), izuzev ako se ispune tri uvjeta: da osoba nije u braku, da ima jak libido i prekomjernu strast te da ima namjeru smiriti strast, a ne prepuštati se sladostrašću.”¹⁹²

185 Rasprava, 16a.

186 Autor ovog djela je al-Buhūtī (umro 1051/1641), djelo je po naravi natkomentar, pripada hanbelijskoj pravnoj školi.

187 Rasprava, 16a-16b.

188 Rasprava, 16b.

189 Rasprava, 16b.

190 Rasprava, 16b.

191 Djelo *aṭ-Ṭarīqa al-muḥammadiyya* napisao je Imām al-Birgiwī (Muḥammad ibn Pīr ‘Alī, općepoznat kao Imām Birgiwī, ili Imām al-Birgiwī, 1522–1573).